
Bilagsoversigt 
 

Bestyrelsen i Midttrafik 12. februar 2010 
 

Pkt. Dagsordensoverskrift og bilagstitler (klik på bilagstitlen) 

1 Præsentation af Midttrafiks opgaver, ansvar og udfordringer 
 

2 Ansøgning om tilskud til takstforsøg 
1. projektbeskrivelse om takstforsøg 
 

3 Orientering om Trafikstyrelsens puljer til fremme af kollektiv trafik 
 

4 Justering af budget 2010 
1. justeret budget 2010 

 

5 Orientering om aftale om kompensation for ændrede momsregler ved cross border 
leasing 

1. mødereferat og aftale om cross border leasing af 29. januar 2010 om kom-
pensation for ændring i momsloven vedrørende cross border leasing af busser 

 

6 Orientering om høring af kunder i forbindelse med Midttrafiks køreplanlægning 
1. tidsplan for Midttrafiks køreplanlægningen til køreplanskiftet juni 2010 

 

7 Orientering om passagertælling 2009 
1. Tællingsrapport 2009 til dobbeltudskrivning 

 

8 Orientering om Områdeplan Århus 2011 
 

9 Orientering om opfølgning på to regionale ruteudviklingsprojekter – rute 101 og 124 
 

10 Orientering om Midttrafiks og Sydtrafiks første samlede udbud af koordineret kørsel 
 

11 Orientering om vederlag i Midttrafiks og øvrige trafikselskabers bestyrelser 
 

12 Orientering om trivselsundersøgelse i administrationen i Midttrafik 
 

13 Siden sidst - Direktionens orientering til Bestyrelsen 
 

14 Eventuelt 
1. svar fra Transportministeren vedrørende taxier, EP-tilladelser og behovsstyret 

trafik 



 

 
 

Århus, 5. februar 2010 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 12. februar 2010 kl. 9.30 

Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 
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 Justeret budget 2010  

   
Midttrafiks bestyrelse skal, i henhold til lovgivningen, vedtage budgettet 1 måned før bestillerne. 
Dette betyder, at der kan opstå behov for justeringer af Midttrafiks budget blandt andet på bag-
grund af den politiske behandling af bestillernes egne budgetter for kollektiv trafik. 
 
Der foreslås indarbejdet nogle specifikke budgetjusteringer jf. nedenfor, som er aftalt med de be-
rørte bestillere. 
 
Specifikke budgetjusteringer 
 
Randers Kommune 
Samtidig med at Bestyrelsen 11. september 2009 godkendte Budget 2010, godkendte Bestyrelsen 
under et andet dagsordenspunkt aftalen for udbud i Randers Kommune (14. udbud). Den forven-
tede merudgift på 3,6 mio. kr. (eksklusiv effekten af cross border leasing) var på daværende tids-
punkt ikke indregnet i budgetoplægget. 
 
Efter aftale med Randers Kommune foreslås, at effekten indregnes i det justerede budget for bus-
driften for 2010. 
 
Hedensted Kommune 
I forbindelse med en nærmere gennemgang af budgettet for Hedensted Kommune viste det sig, at 
der skulle foretages en justering af budgetgrundlaget. Dette indebærer, at Hedensted Kommunes 
bidrag til busdriften bør opjusteres med 0,5 mio. kroner. 
 
Udgifterne for kommunens handicapkørsel og overgang til koordineret kørsel har været drøftet 
nærmere mellem Hedensted Kommune og Midttrafik. På den baggrund er det en fælles vurdering, 
at de i budgettet indarbejdede udgifter til handicapkørsel bør nedjusteres med 1,0 mio. kroner. 
 
Efter aftale med Hedensted Kommune foreslås, at budgetterne for busdriften opjusteres med 0,5 
mio. kroner, og at budgettet for handicapkørsel nedjusteres med 1,0 mio. kroner. 
 
Syddjurs Kommune 
Budgetforudsætningerne for busdriften for Syddjurs Kommune har vist sig ikke at være helt kor-
rekte. På den baggrund bør der indarbejdes en mindreudgift på 0,3 mio. kroner for 2010. 
 
Efter aftale med Syddjurs Kommune foreslås, at budgettet for busdriften nedjusteres med 0,3 mio. 
kroner. 
 
Århus Kommune 
Midttrafik er i dialog med Århus Kommune om eventuelle ændringer i budgetforudsætningerne. 
Drøftelserne er for indeværende ikke helt afsluttede, og kan derfor ikke indarbejdes i 2010 budget-
tet på nuværende tidspunkt. Når udeståenderne er afklaret, vil Bestyrelsen blive orienteret om ud-
faldet og blive bedt om at tage stilling til eventuelle budgetmæssige justeringer på den baggrund. 
 
Det skal understreges, at det kun vedrører økonomien for Århus kommune. 
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Justeringer omfattende flere bestillere 
 
Cross border leasing 
Indledningsvis skal bemærkes, at der endnu ikke indarbejdes ændringer i de forventede merudgif-
ter i forbindelse med ændrede regler for cross border leasing. 
 
Fordelingen af de samlede udgifter er fortsat ikke afklarede, så der kan foretages en nøjagtig for-
deling ud på de enkelte bestillere. Administrationen valgte derfor at anvende en fordelingsnøgle, 
baseret på den DUT-kompensation de enkelte bestillere får fra staten. Dette blev foretaget for at 
give et mere retvisende billede af udgifterne for den enkelte bestiller. 
 
På baggrund af de seneste møder mellem parterne, kan der forventes en differentieret kompensa-
tionsmodel på området. I værste fald vil der i gennemsnit være en udgiftsstigning på 5,6 % af ud-
gifterne til vognmændene. I fald dette i gennemsnit vil komme til at gælde for alle bestillere i regi-
onen, er der her vedlagt en oversigt over disse merudgifter.  
 
Hvis bestillerne i regionen i gennemsnit skal betale de nævnte merudgifter på 5,6 % betyder det, 
at hver enkelt bestillers udgifter til busdrift jf. det vedlagte budgetforslag, skal justeres med det 
beløb, der fremgår af oversigten. 
 
Så snart den endelige fordeling af merudgiften i forbindelse med regelændringerne vedrørende 
cross border leasing foreligger, vil bestillernes bidrag til busdriften blive justeret som følge heraf. 
Det sker, når busselskaberne overfor Midttrafik har dokumenteret deres merudgifter vedrørende 
den nye lov. 
 
Letbanen 
På mødet 18. august 2009 i styregruppen vedrørende letbaneprojektet i Århus-området blev der 
vedtaget et justeret budget for området, som administrationen ikke nåede at indarbejde i Midttra-
fiks samlede budget. 
 
På baggrund af det nye budget for Letbanen, skal der foretages justeringer af de involverede be-
stillers bidrag. Desuden udskilles budgettet til Letbanen fra Midttrafiks øvrige budgetter efter øn-
ske fra styregruppen. Midttrafik har 5. februar 2010 sendt et brev til de bestillere, der deltager i 
letbanesamarbejdet, hvori der redegøres mere detaljeret for budgetændringerne. 
 
Det foreslås, at budgettet for 2010 dækkende administration og fællesudgifter justeres på bag-
grund af beslutningen i styregruppen vedrørende letbaneprojektet. 
 
Ikke indarbejdede justeringer 
For en god ordens skyld skal der gøres opmærksom på, at budgettet vedrørende Midttrafiks mel-
lemværende med Midtjyske Jernbaner for tiden drøftes nærmere mellem Regions Midtjylland og 
Midttrafik. På nuværende tidspunkt udestår dog stadig nogle uafklarede spørgsmål, og der foreslås 
derfor ikke ændringer i budgettet for 2010 på dette område.  
 
Det skal desuden bemærkes, at Midttrafiks 15. udbud i Herning ikke er medtaget i dette justerede 
budget, idet sagen først behandles af Bestyrelsen 12. februar 2010. 
 
De justerede budgetter 
Den samlede effekt af de foreslåede justeringer betyder, at budgetterne for 2010 bliver som vist i 
vedlagte oversigter. Det bemærkes, at budgettet for Midtjyske Jernbaner er uændret i forhold til 
budgettet vedtaget i Bestyrelsen 11. september 2009 og er medtaget for fuldstændighedens skyld.  
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Fordeling af de forventede merudgifter til cross border leasing på de angivne 75,4 mio. kroner er 
stadig uafklaret. Nedenfor vises 2 scenarier for en fordeling, som i givet fald skal lægges til de en-
kelte bestilleres udgifter til busdrift. 
 
Så snart den endelige fordeling af merudgiften til cross border leasing er fastlagt, bliver bestiller-
nes bidrag til busdriften justeret som følge heraf. 
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Note: I summen indgår afrunding på 36.000 kroner ved DUT-kompensationen. 
 
 
I ovenstående tabel vises fordelingen af cross border leasing dels med udgangspunkt i DUT-
kompensationen (1. talsøjle), og dels med udgangspunkt i den gennemsnitlige stigning ved den 
dyreste model, der er drøftet mellem de berørte parter (3. talsøjle). 
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Midtjyske Jernbaner    

 Udgifter Indtægter Netto 

Region Midtjylland 
Budget 

2010 
Budget 

2010 
Budget 

2010 
   Driftstilskud 38.827.266 14.328.266 24.499.000
   Anlægstilskud 8.072.955   8.072.955
        
I alt 46.900.221 14.328.266 32.571.955
 
Budgettet for mellemværendet med Midtjyske Jernbaner er foreløbig uændret i forhold til budget-
vedtagelsen 11. september 2009. 



 

 
 

Århus, 5. februar 2010 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 12. februar 2010 kl. 9.30 

Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 
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Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 12. februar 2010 kl. 9.30 

Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 
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Dato Journalnr Sagsbehandler e-mail Telefon 

29. juli 2009 1-30-75-20-09 Henning Nielsen hni@midttrafik.dk 8740 8268 

   
 Tidsplan for køreplanlægningen til  

køreplanskiftet juni 2010 (K10) 

 

   
Tidsplan for køreplanlægning til køreplanskifte 27. juni 2010 (K10) 
Hvornår Hvem Handling 
 
2009: 

  

1. maj Midttrafik Arbejdsprogrammet sendes i høring hos bestillere. Arbejds-
programmet indeholder alle allerede kendte projekter, hvor 
høringen giver mulighed for bestillerne for at komme med 
ønsker til yderligere projekter, som Midttrafik skal arbejde 
med i køreplanåret 2009/10. Som orientering medsendes 
Midttrafiks tidsplan for køreplanåret 2009/10. 

medio maj Midttrafik Høring af feriekalender for skoleåret/køreplanåret 2011/12 
sendes til kommuner og regionen. 

maj-juni Bestillere/Midttrafik Evt. drøftelser mellem bestillere og Midttrafik med henblik 
på en præcisering af projekter. 

15. juni Bestillere  Svarfrist, hvor bestillerne kan komme med nye projekter el-
ler udsætte/slette projekter i arbejdsprogrammet.  

Juni-juli Midttrafik Gennemgang af arbejdsprogrammet med henblik på en 
eventuel prioritering. 

14. august Bestyrelsen Det reviderede arbejdsprogram forelægges til godkendelse 
på grundlag af tilbagemeldingen fra bestillerne. Eventuel 
prioritering mellem projekter, såfremt Midttrafik ikke har 
ressourcer til alle de ønskede projekter til køreplanskiftet i 
sommeren 2010. 

Aug.-nov. Midttrafik Detailplanlægning af større projekter – drøftelser undervejs 
med bestillere. 

1. sep. Midttrafik Brev til bestillere, vognmænd, DSB, Arriva og nabotrafiksel-
skaber med opfordring til at komme med justeringsforslag til 
køreplanerne.  

15. sep. Bestillere m.fl. Høringsfrist for bemærkninger/ønsker til ændringer til køre-
planerne i arbejdsprogrammet.  

Ultimo sep. Midttrafik Møderunde med vognmænd vedr. ændringer i køreplanerne. 
Oktober Midttrafik Arbejdsperiode, løbende drøftelse med bestillere og vogn-

mænd. 
1. oktober Midttrafik Opsamling af kundehenvendelser for de enkelte ruter (gerne 

via en database i Midttrafik). 
1. nov. Midttrafik Udkast til drøftelse i region og kommuner. Udkastet god-

kendes (politisk) hos bestillere i november måned. 
1. dec. Bestillere Deadline for endelig godkendelse af køreplaner i udkastet 

inden de sendes i høring. 
nov.-dec. Midttrafik Udarbejdelse af køreplaner, ændringsbeskrivelser, hørings-

materiale og pressemeddelelse til hjemmesiden. 
Medio. dec. Midttrafik Deadline for levering af høringsmateriale til Kunde og Mar-

ked til offentliggørelse på hjemmesiden. 
2010:   
4. jan. Midttrafik Materialer til vognmænd vedr. høring sker ved fx hængeskil-

te/foldere i busser, pressemeddelelser og på 
www.midttrafik.dk. 
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Hvornår Hvem Handling 
14. jan Kunder 

Uddannelsesinstitu-
tioner m.fl. 

Offentlig høring af udkast til nye køreplaner. Høringen af kø-
replaner sker kun for køreplaner i arbejdsprogrammet, og 
der hvor der er sket væsentlige ændringer. Løbende dialog 
med de implicerede vognmænd. 

Januar Midttrafik Øvrige mindre minutjusteringer, tilpasning og opsamling på 
køreplaner. Indarbejdelse af tiltag, som ikke skal i høring. 

31. jan Kunder 
Uddannelsesinstitu-
tioner m.fl. 

Offentlig høring afsluttes. 

Februar Midttrafik Behandling af indkomne høringssvar og implementering i 
køreplaner. 

Februar Midttrafik Drøftelser med bestillere og justering i køreplanerne.  
Primo 
marts 

Bestillere Godkendelse af de reviderede køreplaner som følge af ind-
komne bemærkninger i den offentlige høring. 

15. marts Bestillere Deadline for den politisk beslutning/godkendelse i region og 
kommuner på baggrund af indkomne bemærkninger i den 
offentlige høring. 

25. marts Midttrafik De endelige køreplaner sendes i korrektur hos bestillere og 
entreprenører 

1. April Midttrafik Vognløb og afregningsgrundlag til vognmænd. 
6. april Midttrafik Aflevering af køreplaner til trykning. 
Ultimo april Midttrafik Køreplanerne trykkes og afleveres elektronisk til  

rejseplanen.dk og stoppesteder.dk, samt lægges på hjem-
mesiden midttrafik.dk. 
Udskrift af køreplaninformation til opsætning langs ruterne 
og på rutebilstationerne. 

27. juni   Køreplanskifte. 
 
Rabatruter 
Køreplanlægning for rabatruter udføres af kommunerne efter følgende tidsplan: 
Hvornår Hvem Handling 
2009:   
Maj Bestillere Svarfrist.  

- Afklaring af ruter, der skal i udbud. (kørselsomfang, m.v.) 
- Afklaring om ruterne skal indgå i større projekter i området 
med henblik på ændringer ved køreplanskiftet i sommeren 
2009. 
Såfremt ruterne indgår i et projekt følges proceduren for ar-
bejdsprogrammet. Alternativt følges denne procedure. 

2010:   
Marts Bestillere Såfremt kørslen indgår i en kontrakt, hvor det er aftalt, at 

køreplanerne skal være færdige 3 måneder før køreplan-
skiftet, så skal de endelige køreplaner være udarbejdet ul-
timo marts. Såfremt køreplanerne først er gyldige fra medio 
august kan fristen forlænges til medio maj måned. 

Maj-juni Bestillere Udarbejder de endelige køreplaner (evt. i samarbejde med 
skolerne) og trykker disse til omdeling i busserne og på sko-
lerne. 

13. juni Bestillere Afleverer filer med køreplaner til Midttrafik. Filerne lægges 
på midttrafik.dk som lokalruter under den enkelte kommu-
ne. 

Løbende Bestillere Såfremt der ændres i kørslen i løbet af gyldighedsperioden 
meddeles dette til Midttrafik før iværksættelse, så korrekt 
information kan være til rådighed på hjemmesiden og til af-
regning med entreprenøren. 

 



 

 
 

Århus, 5. februar 2010 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 12. februar 2010 kl. 9.30 

Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 
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1.  Indledning 

 
Dette er en præsentation af hovedtallene fra passagertælling 2009, som 
Midttrafik gennemførte i uge 40/41 i dagene 1. – 5. oktober. Tællingen 
omfattede samtlige regionale og lokale ruter i Midttrafiks område samt 
alle bybusruter, i alt 97 regionalruter, 72 lokalruter og 110 bybusruter, 
og derudover i år en tælling fra Århus Kommunes  bybusser. 
Rabatruter er ikke medtaget, da de enkelte kommuner selv står for pas-
sagertælling på disse. 
 
Denne rapport giver et samlet overblik over benyttelsen af de enkelte ru-
ter, grupperet på rutetype, planområde(Midt, syd, vest og øst) og kom-
muner. Der er tale om en på- og afstigertælling omfattende alle perso-
ner, der står på eller af bussen ved en destination(stoppested). Der er 
blevet talt på hver tur i køreplanen på tre hverdage(torsdag, fredag og 
mandag) samt lørdag og søndag. I denne rapport opgøres passagertal ud 
fra antal påstigere, og i det følgende vil antal rejser blive anvendt syno-
nymt med antal påstigere, da én påstigning afstedkommer én rejse. 
 
Til forskel fra tidligere, har vi i denne rapport fokuseret på ugetallene, da 
de er direkte sammenlignelige. Tidligere års sammenligning af årstal er 
knap så præsice, da grundlaget – antallet af køreplantimer vil variere no-
get fra år til år. 
 
I praksis er tællingen foretaget ved, at Midttrafik har udskrevet tælle-
skemaer til hver enkelt rute/tur. Chaufførerne har så talt passagererne. 
Nogle steder har Midttrafiks medarbejdere været ude og hjælpe med tæl-
lingen og i Silkeborg har gymnasieelever hjulpet med tællingen. Efterføl-
gende har vi haft studerende ansat til at indtaste dataene. 
 
En nærmere beskrivelse af tællemetode, databehandling og beregning af 
hovedtal findes i afsnit 3. 
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2.  Resultater 

 
En opgørelse af antal passagerer på grundlag af tælling på tre hverdage 
samt lørdag og søndag kan give et overordnet billede af størrelsesniveau 
og udviklingstendenser. Det er dog klart, at der på mindre ruter med små 
passagertal kan forekomme større udsving f.eks. når en gruppe børn ta-
ger på udflugt på netop en af tælledagene. 
 
Ved sammenligning af tælleresultater fra to eller flere år skal der også 
tages hensyn til ændringer i køreplan og kørselsomfang. Dette er der i 
det følgende delvist taget højde for ved at sammenholde tælleugens antal 
påstigere med antal køreplantimer for den samme uge, frem for at sam-
menholde årstal. 
 
Med ovennævnte forbehold kan der peges på følgende hovedtendenser: 
 
a) På regionalruterne er der for de enkelte planområder og X-bus en til-

bagegang fra 2008 til 2009 mellem 0,3 og 6,5 % i antal påstigere. 
Det er dog vigtigt at understrege, at dette delvis kan forklares ved et 
fald i antal køreplantimer i 2009 – bortset fra område Midt. 

 
b) For lokalruter og bybusser i kommunerne er der – med især Randers 

og Favrskov kommuner som undtagelser - også her tale om en tilba-
gegang. Selv om billedet er mere uklart hænger dette også i et vist 
omfang sammen med indskrænkning af antal køreplantimer. 

 
c) Midttrafik har som overordnet mål, at få flere påstigere pr. køreplan-

time. Selvom dette ikke slår igennem i totaltal for region og kommu-
ner, er der dog adskillige eksempler på en stigning fra 2008 til 2009 i 
antal påstigere pr køreplantime.  

 
Ud fra datamaterialet præsenteres nedenfor hovedtal for hver regionalru-
te fordelt på Midttrafiks planområder(midt, syd, vest og øst) og for lokal-
ruter og bybusruter fordelt på kommuner.  

 
I de følgende tabeller og i tabelsamlingen vises: 

- Hverdage = tælleugens 5 hverdage 

- Weekend  = sum af lørdag og søndag  

- Ugesum    = hverdage + weekend 

- Årssum     = Ugesum x antal uger ruten kører i køreplanåret 2009/10 

- Påstigere pr køreplantime for antal køreplantimer i tælleugen 
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2.1 Regionale rejser 

 

Fordelingen af de regionale rejser på planområderne, (vist på kortet) 
fremgår af tabel 1.  
 
Tabel. 1  Antal påstigere på regionale ruter  
 
(afrundede tal i 1000) Hverdage Weekend Ugesum Årssum 

Midttrafik Vest 35 2 38 1.963 

Midttrafik Midt 43 3 47 2.418 

Midttrafik Øst 184 19 203 10.543 

Midttrafik Syd 46 3 50 2.566 

Regionen i alt  308 27 338 17.490 

X-busser + Flybus 15 3 18 945 

Regionale rejser i alt 323 30 356 18.435 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1.1 Særlige forhold for nogle af de regionale ruter 
 
I områderne Vest og Øst har der været særlige forhold, som kan forklare 
noget af udviklingen 2008-09 
 
Område Vest 
Følgende ruter blev nedlagt i 2009: 
- rute 45 Lemvig – Bøvling – Bækmarksbro - Holstebro 
- rute 56 Ringkøbing – Skjern  
 
 
Område Øst 
 
Rute 111 Århus–Foldby–Hinnerup 
Rute 116 Århus–Tilst–Sabro- Galten 
Der er sket omlægninger af ruterne på Viborgvej med ændret 
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betjening af Sabro. Dette har flyttet passagerer til rute 116 fra rute 111, 
som har fået færre køreplantimer, hvilket delvis forklarer. faldet på 45 % 
på rute 111 og stigningen på 38 % på rute 116. 
 
Rute 109 Århus-Viby-Hørning-Galten 
Stigningen på 24 % for rute 109, skal bl.a. ses i sammenhæng med de 
øvrige ruter på den fælles strækning på Skanderborgvej.  
 
Rute 102-103 Århus-Odder 
En mulig forklaring på nedgangen kan hænge sammen med at Odderba-
nen var lukket under tællingen i 2008, hvilket gav større belægning på 
regionalruterne i dette år 
 
Rute 230 Randers-Fårup-Hobro 
Rute 237 Randers-Gjerlev-Havndal-Hadsund 
Væksten på disse ruter kan have sammenhæng med den generelle 
stigning i Randers Kommune (se afsnittet under lokalruter og by- 
busser) 
 

2.2 Rejser på lokalruter og i bybusser 
 
Tabel 2 viser antallet af rejser(påstigere) for de enkelte kommuner, for-
delt på lokalruter og bybusruter. Da de enkelte kommuner har valgt for-
skellig strategi m.h.t. lokalruter og rabatruter, skal sammenligning af an-
tal lokalrejser foretages med forbehold. Alle rejser i bybusser er medta-
get i denne redegørelse, bortset fra  Skive, hvor der ikke er talt p.g.a. 
omfattende vejarbejde. 
 

                              Tabel. 2  Antal påstigere på lokalruter og bybusruter 2009 
 

(afrundede tal i 1000) Lokalruter  % Bybus % I alt % 
Herning Kommune 128 7 1.739 93 1.867 100 
Holstebro Kommune 192 22 669 78 861 100 
Ikast-Brande Kommune 152 92 14 8 166 100 
Ringkøbing-Skjern  Kommune 353 100 1 0 354 100 
Skive Kommune * ej talt p.gr.a. vejarbejde 568 100 * 0 568 100 
Struer Kommune 159 72 61 28 220 100 
Lemvig Kommune 111 100 0 0 111 100 
Viborg Kommune 261 16 1.359 84 1.620 100 
Randers Kommune 320 7 4.143 93 4.463 100 
Silkeborg Kommune 648 26 1.851 74 2.499 100 
Horsens Kommune 137 6 2.060 94 2.197 100 
Skanderborg Kommune 84 26 245 74 329 100 
Hedensted Kommune 8 100 0 0 8 100 
Favrskov Kommune 135 100 0 0 135 100 
Syddjurs Kommune 390 100 0 0 390 100 
Samsø Kommune 82 100 0 0 82 100 
Norddjurs Kommune 0 0 54 100 54 100 
Odder Kommune 0 0 34 100 34 100 
Kommuner udenfor Århus i alt 3.728 23 12.230 77 15.958 100 
Århus Kommune     39.416 100 39.416 100 

Lokal- og bybusser i alt  3.728 7% 51.646 93% 55.374 100 
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Antallet af rejser i de 5 største bybuskommuner udenfor Århus er for 
Randers ca. 4,5 mil. efterfulgt af ca. 2,5 mil. for Silkeborg, 2,2 mil. for 
Horsens og endelig ca. 1,7 mil. for Herning og 1,4 mil. i Viborg. 
 
I tabelsamlingen er for hver rute tilføjet nøgletallet påstigere pr. køre-
plantime, som et udtryk for omfanget af trafikarbejdet på ruterne. Der 
er anvendt timetal for uge 40. Middelværdier for rutekategori og totaler 
er beregnet ved division af kategoriens ugesum for uge 40 med køreplan-
timetallet for uge 40. For overskuelighedens skyld, er der i tabellerne vist 
afrundede tal, hvilket kan give mindre differencer i sumtal. 
Man bør være opmærksom på, at en høj værdi kan være udtryk for en 
kort rute, hvis hovedopgave for eksempel er at transportere uddannel-
sessøgende fra busterminal til uddannelsessteder i myldretiderne. Ligele-
des bør man undersøge antallet af passagerers fordeling på ruten. Et lavt 
tal kan godt dække over et højt antal påstigere i et ruteafsnit på en lang 
rute, eller at en tur med god belægning i f. eks. primær retning udlignes 
af en lav belægning i returvognløbet i sekundær retning. Hertil kommer 
forskelle i belastningen på de enkelte ture. 
 
 

 
 
2.2.1 Større ruteændringer i kommunerne: 

 
Område vest 
 
Holstebro Kommune 
Der er foretaget væsentlige besparelser på bybusserne. Lokalrute 281 og 
283, hvor passagertallet dels er påvirket af nedgang i antallet af køre-
plantimer, men også af at der har været skoleklasser i udlandet i tælleu-
gen. 
 
Ikast – Brande Kommune 
Der er foretaget en del omlægninger af buskørslen i det område, der sva-
rer til det tidligere Ikast kommune. I 2008 var der telekørsel og 2 busser 
på bybusnettet, mens der kun er 1 bus i 2009. De lokale ruter er i 2009 
omlagt fra at være kombinerede tele/lokal-ruter til rene lokale ruter og 
rene rabatruter. 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune 
I køreplanåret 2009 er rute 561 og 563 er nedlagt, og delvis erstattet af 
den nye rute 560 
Endvidere er rute 563, 565 og 577 overgået til rabatruter 
 
Område midt 

 
Skive Kommune 
På grund af omfattende gravearbejde i Skive by, og deraf følgende 
ruteomlægning blev der ikke talt i bybusserne. Det forventes, at 
tællingen kan gennemføres i marts-april 2010. 
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Område øst 
 
Randers Kommune 
Randers Kommune indførte d. 1. januar 2009 som forsøg gratis 
buskort til kommunens pensionister. Kortet gælder både til alle  
bybusser og lokalruter og til de regionale ruter. 
Især lokalruterne 238 Randers Udbyhøj og 231 Randers – Langå, 
har haft en stigning på ca. 30 % og bybusserne har haft en samlet  
stigning på ca. 11 %.  
I forbindelse med ruteomlægning i centrum oprettedes linje 8  
Citybuslinjen 
 
Favrskov Kommune 
Stigningen på 22 % på lokalruterne 314 og 851 kan bl.a. ses som 
en følge af sammenlægningen af 10. kl. elever på færre skoler. 
 
Skanderborg Kommune 
Rute330 Skanderborg – Låsby har fået en tur morgen og eftermiddag, 
hvor skolerne i Herskind, Skovby, Galten betjenes 
 
Silkeborg Kommune 
Stigning  på Linje 17 Torvet-Silkeborg Bad-Gjessø kan muligvis hænge 
sammen med, at det er indkøring af ny rute til erstatning 
af tidligere regionalrute 
 
Samsø Kommune 
Der er dels foretaget indskrænkning i køretid, men også problemerne i 
forbindelse med indsættelsen af den nye færge kan have haft betydning 
 
 
Område syd 

 
Horsens Kommune 
Natbusserne rute 870 og 871 er nedlagt 
Linje 6 er nedlagt og kørsel omlagt til linje 9 og linje 10 
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3. Metode og beregning 
 
  3.1. Dataindsamling 
 
Indsamling af data blev foretaget af chaufførerne og i visse tilfælde med 
hjælp af personale fra Midttrafik, som talte på- og afstigere, når bussen 
standsede ved stoppestederne.  
 
Traditionelt har man valgt at placere passagertællinger i uge 40/41, eller 
evt. i marts, ud fra den betragtning, at det er en repræsentativ uge for 
kundernes benyttelse af busserne. Det er en uge, som ligger mellem 
sommerhalvårets mindre belastning og den større i vinterhalvåret.  
I 2009 blev der således talt på følgende tre hverdage og weekend, tors-
dag-fredag-lørdag-søndag-mandag, 1. - 5. oktober. 
 
  3.2. Datakorrektion og dataopregning 
 
Det kan ikke undgås, at der i en tælling på 279 ruter med et meget stort 
antal ture kan forekomme ikke talte ture. I disse tilfælde foretages en 
korrektion af en manglende tur ved at tildele værdier fra en tilsvarende 
tur på en anden hverdag. Hvis der har manglet enkelte ture på lørdag-
søndag er tallene hentet fra sidste års tælling.  
 
Ud fra de registrerede på- og afstigere i tælleperioden beregnes først et 
ugetal. Midttrafik har anvendt følgende beregningsmetode:  (tors-
dag+mandag)*2+fredag+lørdag+søndag) 
Dette ugetal multipliceres med antal uger ruten kører i løbet af køreplan-
året, 52 for hele året, 45 uden kørsel i sommerferien og 43, når der kun 
køres på skoledage. Der tages i denne opregning ikke hensyn til, at en-
kelte ture ikke køres i bestemte perioder. 
 
En passagertælling over fem dage ud af årets 365 udgør kun en lille stik-
prøve af årets samlede passagertal og er derfor med nogen statistisk 
usikkerhed. På tælledagene til gengæld tælles det totale antal passager, 
som bruger busserne, d.v.s. at stikprøven for disse dage er 100 %. Da 
den væsentlige del af passagerne er arbejds- og uddannelsespendlere, 
som på hverdage hen over året foretager den samme daglige rejse, viser 
erfaringerne, at rejsemønstret i tælleperioden afspejler virkeligheden 
ganske godt. Tællingen af passagerer på weekendture udgør en lidt min-
dre stikprøve, da disse ikke på samme måde foretager den samme rejse 
hver weekend. På særlige ruter, i f.eks. ferieområder, kan der være store 
årstidsvariationer. Denne specielle sommertrafik er ikke medregnet i 
denne opgørelse, ligeledes heller ikke ekstrakørsel i forbindelse med fest-
uger og lignende. 
 
På mindre ture kan særlige hændelser som f.eks. 20 børnehavebørn på 
udflugt give forholdsvis store udsving i passagertallet. I dette eksempel 
vil der blive 40 ekstra passager som ved opregning til ugetal kan give 80 
passagerer. Dette kan give urealistiske forskelle fra et år til et andet. 
Derfor er der i rapporten ikke foretaget procentudregning, hvis ugesum-
men er under 800 påstigere. 
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Vejrliget i tælleperioden kan i visse tilfælde påvirke rejsemønstret, såle-
des at meget tørt og solrigt vejr kan medføre, at flere benytter cyklen på 
de korte rejser – specielt i bybusområder - og regnfuldt vejr kan modsat 
give flere passagerer i busserne. Der skal dog være tale om usædvanligt 
vejr i hele tælleperioden og i den forudgående periode for at give nogen 
væsentlig indvirkning. På de regionale ruter har vejrliget minimal betyd-
ning for passagermængden. På denne baggrund er det Midttrafiks vurde-
ring, at vejrforholdene i tælleugen i 2009 ingen betydning har for tællin-
gen. 
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Midttrafiks tælling 2009 
 

Tabelsamling 
 

 
 
 
 
 
 

 
Hvad viser tabellerne ? 

 
Der tælles i uge 40 som anses for en typisk gennemsnitsuge mellem vinterhalv-
år og sommerhalvår.  
Sammenligninger og % udregninger er ikke baseret på årssum, men kun på tæl-
leugens fem tælledage opregnet til en hel uge. 
Derfor angives til sammenligning også kun antal køreplantimer for selve tælleu-
gen.  
 
Der vises: 
a) Hverdage = fredag +(mandag + onsdag)*2 
b) Weekend = lørdag+søndag 
c) Antal køreplantimer (kpl-timer) for uge 40 
d) Påstigere pr køreplantime = Ugesum/kpl-timer 
     (påstig pr Kpl-time) 
e) %-vis udvikling i antal påstigere 2008 – 2009 
    Ved små passagertal kan tilfældigheder som en grupperejse give meget store 
     %-vise afvigelser.  
   !Derfor vises der ikke %-tal ved ugentlige passagertal under 800 !  
 
Enkelte ruter er ikke talt i 2008 og for disse er der anvendt skønnede tal for 
2008. 

 
 

      2009     2008-2009 

Hverdage 
uge 40 

Weekend 
uge 40 

Ugesum 
uge 40 Årssum 

kpl-
timer 

uge 40 

Påstig 
pr Kpl-
time  

Kpl-time 
uge 40 

Påstigere 
uge 40 

2.520 185 2.705 140.660 100,2 27  1,5% 19,6% 
3.174 275 3.449 179.348 180,5 19  1,3% 45,7% 
8.052 782 8.834 459.368 208,0 42  0,0% 0,7% 
4.748 438 5.186 269.672 101,8 51  0,0% 5,9% 
7.464 851 8.315 432.380 195,0 43  0,0% 22,8% 

10.658 1.091 11.749 610.948 232,1 51  6,7% 6,8% 
8.240 861 9.101 473.252 216,4 42  3,1% 15,4% 
20.560 1.925 22.485 1.169.220 450,6 50 8,6% 21,7% 

690 102 792 41.184 43,5 18 0,0%  - %  
427 37 464 24.128       --    --  

13



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 4.  Tabelsamling 
                     
 4.1  Regionalruter  
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Passagertælling 2009 

  

 
 

5. Århustællingen 
 

Dataindsamling og databehandling 
 
Århus Kommune har i perioden 26.10. – 29. 11 2009 gennemført en tæl-
ling af samtlige bybuslinjer i kommunen. I denne periode blev samtlige 
hverdagsture talt to gange og alle weekendture og natbusture blev talt 
én gang. Afhængig af bustype blev selve tællingen udført af 1-3 stude-
rende i hver bus. 
Dataindsamlingen blev organiseret og udført af DMA Research og resulta-
tet afleveret til Midttrafik til videre bearbejdning.  
Data er blevet indlæst i køreplansystemet Trapeze og herefter behandlet 
på samme måde som Midttrafiks øvrige tælling. 
Da tællingen er foretaget over en 5 ugers periode, er de indsamlede data 
samlet i to komplette hverdage (onsdag og torsdag), og det er konstate-
ret, at samtlige hverdagsture efter aftale er blevet talt to gange i tællepe-
rioden i tidsrummene mandag kl. 10 – indtil fredag kl 12 og efter fredag 
kl 19.  
Hertil kommer en komplet lørdag og søndag, samt en komplet natbuskør-
sel, natten efter fredag og lørdag,  
 
Til de to hverdage er valgt 4. og 5. november i uge 45 og denne uge er 
således tællingens referenceuge, som ellers er uge 40 i resten af Midttra-
fiks område. 
 
Opregning til ugetal er foretaget således: 
Sum af hverdage = (onsdag + torsdag)*2,5 
Weekend = lørdag og søndag + natbus fredag nat 
Ugesum = hverdagssum + weekend 
 
 
Opregning til samlet årstal er foretaget således: 
Årssum = Ugesum *antal kørselsuger 
 
Det samlede antal påstigere (= antal rejser) for 2009 er således beregnet 
til  39.416.000 (afrundet ).  
 

 

27



L
in

je
  

Å
rh

u
s 

k
o

m
m

u
n

e
 B

y
b

u
ss

e
r 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
0

0
9

A
n

ta
l 

u
g

e
r

H
v
e
rd

a
g

e
W

e
e
k
e
n

d
U

g
e
su

m
 

Å
rs

su
m

K
p

lt
im

e
r 

re
f.

u
g

e
*

P
å
st

ig
 p

r 
k
p

l-
ti

m
e

1
T
ra

n
b
je

rg
 -

 H
o
lm

ev
ej

 -
 D

al
g
as

 A
ve

n
u
e 

- 
B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 M
ar

ie
n
lu

n
d

5
2

3
7
.9

4
3

6
.0

4
5

4
3
.9

8
8

2
.2

8
7
.3

5
0

6
3
0
,3

6
9
,8

3
H

as
le

 -
 B

an
eg

år
d
sp

la
d
se

n
 -

 C
h
ri
st

ia
n
sb

je
rg

 -
 S

ke
jb

y 
- 

T
ri
g
e/

Å
rh

u
s 

N
o
rd

5
2

4
1
.0

5
3

8
.0

0
8

4
9
.0

6
1

2
.5

5
1
.1

4
6

6
5
6
,7

7
4
,7

4
Fr

yd
en

lu
n
d
 -

 M
ø
lle

p
ar

ke
n
 -

 B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 S
kå

d
e

5
2

2
3
.3

5
5

5
.6

0
6

2
8
.9

6
1

1
.5

0
5
.9

7
2

4
5
5
,8

6
3
,5

5
T
o
ve

sh
ø
j/

G
l.
 Å

b
y 

- 
Å
b
yh

ø
j 
- 

B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 V
ib

y 
T
o
rv

 -
 S

ta
vt

ru
p
/S

ta
vt

ru
p
 V

es
t

5
2

3
7
.3

8
8

7
.2

7
3

4
4
.6

6
1

2
.3

2
2
.3

4
6

5
8
2
,5

7
6
,7

6
Å
kr

o
g
en

 -
 V

. 
S
tr

an
d
al

lé
 -

 M
ar

ie
n
lu

n
d
 -

 B
an

eg
år

d
sp

l.
 -

 H
ø
jb

je
rg

 -
 S

kå
d
e/

M
o
es

g
år

d
 M

u
se

u
m

5
2

1
5
.6

6
0

4
.4

5
1

2
0
.1

1
1

1
.0

4
5
.7

7
2

4
0
5
,2

4
9
,6

7
V
ej

lb
y 

N
o
rd

 -
 Ø

st
b
an

et
o
rv

et
 -

 B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 M
ø
lle

p
ar

ke
n
 -

 C
h
ar

lo
tt

eh
ø
j

5
2

3
3
.5

1
8

6
.6

3
1

4
0
.1

4
9

2
.0

8
7
.7

2
2

5
9
8
,3

6
7
,1

8
D

al
g
as

 A
ve

n
u
e 

- 
R
in

g
g
ad

en
 -

 M
ar

ie
n
lu

n
d

5
2

3
7
.4

8
8

4
.4

5
9

4
1
.9

4
7

2
.1

8
1
.2

1
8

3
9
3
,3

1
0
6
,7

9
G

rø
ft

h
ø
j 
- 

V
ib

y 
T
o
rv

 -
 H

ar
al

d
 J

en
se

n
s 

Pl
ad

s 
- 

B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 M
ar

ie
n
lu

n
d
 -

 L
ys

tr
u
p
 Ø

st
/V

es
t

5
2

4
0
.5

6
0

7
.8

7
3

4
8
.4

3
3

2
.5

1
8
.5

1
6

7
4
6
,1

6
4
,9

1
0

Å
b
yh

ø
j 
N

o
rd

 -
 B

an
eg

år
d
sp

la
d
se

n
 -

 H
ø
jb

je
rg

 -
 S

kå
d
e 

- 
M

år
sl

et
5
2

1
4
.0

2
5

2
.4

9
1

1
6
.5

1
6

8
5
8
.8

3
2

3
4
2
,8

4
8
,2

1
1

Ø
st

er
b
y 

- 
T
ra

n
b
je

rg
 -

 H
o
lm

e 
- 

H
ar

al
d
 J

en
se

n
s 

Pl
ad

s 
- 

B
an

eg
år

d
sp

l.
-C

h
ri
st

ia
n
sb

je
rg

 -
 V

ej
lb

y 
V
es

t
5
2

5
0
.7

0
3

8
.2

0
2

5
8
.9

0
5

3
.0

6
3
.0

3
4

6
8
6
,9

8
5
,8

1
2

H
ø
jb

je
rg

 -
 K

ri
d
th

ø
jt

o
rv

et
/S

kå
d
ep

ar
ke

n
 -

 H
o
lm

e 
- 

V
ib

y 
- 

H
as

le
 -

 V
ej

lb
y 

- 
E
g
å 

S
tr

an
d
ve

j
5
2

5
1
.2

3
5

6
.0

5
9

5
7
.2

9
4

2
.9

7
9
.2

8
8

7
9
7
,5

7
1
,8

1
4

S
kj

o
ld

h
ø
j 
- 

B
is

p
eh

av
en

 -
 B

an
eg

år
d
sp

la
d
se

n
 -

 C
h
ri
st

ia
n
sb

je
rg

 -
 S

ke
jb

y 
S
yg

eh
u
s

5
2

3
9
.6

1
5

5
.5

9
8

4
5
.2

1
3

2
.3

5
1
.0

7
6

5
9
9
,1

7
5
,5

1
5

K
o
lt
-H

as
se

la
g
er

-V
ib

y 
T
o
rv

-B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
-B

is
p
eh

av
en

-G
el

le
ru

p
-B

ra
b
ra

n
d
 N

o
rd

5
2

4
4
.5

1
5

9
.0

9
3

5
3
.6

0
8

2
.7

8
7
.6

1
6

6
8
5
,4

7
8
,2

1
6

E
g
å 

S
tr

an
d
ve

j 
- 

M
ar

ie
n
lu

n
d
 -

 B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 G
el

le
ru

p
 -

 B
ra

b
ra

n
d
 V

es
t

5
2

1
6
.1

8
5

2
.8

9
9

1
9
.0

8
4

9
9
2
.3

6
8

3
7
4
,3

5
1
,0

1
7

B
ra

b
ra

n
d
 S

yd
 -

 B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 B
re

n
d
st

ru
p
ve

j 
- 

S
ke

jb
y 

S
yg

eh
u
s

5
2

1
4
.3

1
3

3
.2

3
8

1
7
.5

5
1

9
1
2
.6

2
6

3
9
4
,1

4
4
,5

1
8

H
o
lm

ep
ar

ke
n
 -

 H
o
lm

ev
ej

 -
 B

an
eg

år
d
sp

la
d
se

n
 -

 S
ø
re

n
 F

ri
ch

s 
V
ej

 -
 H

an
s 

B
ro

g
es

 B
ak

ke
r/

T
o
ve

sh
ø
j

5
2

1
5
.6

9
8

4
.2

5
3

1
9
.9

5
1

1
.0

3
7
.4

2
6

3
6
8
,0

5
4
,2

1
9

R
u
te

b
ils

ta
ti
o
n
en

 -
 B

an
eg

år
d
sp

la
d
se

n
 -

 H
ar

al
d
 J

en
se

n
s 

Pl
ad

s 
- 

A
tl
et

io
n
 -

 M
o
es

g
år

d
 S

tr
an

d
5
2

7
9

7
9

4
.1

0
8

4
,8

1
6
,5

2
4

Fr
yd

en
lu

n
d
 -

 B
u
sg

ad
en

 -
 B

an
eg

år
d
sp

la
d
se

n
 -

 H
o
lm

e
5
2

1
8
.7

0
0

1
.6

6
2

2
0
.3

6
2

1
.0

5
8
.8

2
4

2
3
2
,3

8
7
,7

2
5

T
ils

t 
- 

B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 V
ib

y 
T
o
rv

 -
 S

ø
n
d
er

va
n
g

5
2

4
1
.7

5
3

8
.0

6
0

4
9
.8

1
3

2
.5

9
0
.2

5
0

5
8
5
,1

8
5
,1

2
6

H
as

se
la

g
er

/N
ø
d
d
ee

n
g
en

 -
 V

ib
y 

In
d
u
st

ri
 -

 V
ib

y 
T
o
rv

 -
B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 S
ke

jb
y 

S
yg

eh
u
s

5
2

1
1
.0

3
0

5
6
6

1
1
.5

9
6

6
0
2
.9

9
2

2
1
4
,5

5
4
,1

5
2

Fa
st

ru
p
 -

 S
o
lb

je
rg

 -
 T

ra
n
b
je

rg
 -

 V
ib

y 
- 

B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

Å
b
yh

ø
j 
- 

B
ra

b
ra

n
d
 -

 Å
rs

le
v 

- 
H

ar
le

v
5
2

1
1
.4

5
3

1
.3

0
7

1
2
.7

6
0

6
6
3
.4

9
4

3
6
3
,6

3
5
,1

5
3

La
n
g
en

æ
s/

A
n
ke

rs
g
ad

e 
- 

B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 L
ys

tr
u
p
 -

 E
le

v 
- 

M
ej

lb
y 

- 
(L

in
d
å)

5
2

7
.8

6
5

1
.7

6
9

9
.6

3
4

5
0
0
.9

6
8

2
5
3
,2

3
8
,1

5
5

T
ils

t 
- 

H
as

le
 -

 B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 H
ar

al
d
 J

en
se

n
s 

Pl
ad

s 
- 

V
ib

y 
- 

S
ki

b
b
y/

Å
b
o
 -

 H
ar

le
v

5
2

8
.0

5
8

4
7
2

8
.5

3
0

4
4
3
.5

3
4

2
6
8
,3

3
1
,8

5
6

R
u
te

b
ils

ta
ti
o
n
en

 -
 B

an
eg

år
d
sp

la
d
se

n
 -

 K
ys

tp
ar

ke
n
 -

 S
tu

d
st

ru
p

5
2

1
9
.3

0
8

2
.9

4
6

2
2
.2

5
4

1
.1

5
7
.1

8
2

4
5
6
,9

4
8
,7

5
8

La
n
g
en

æ
s/

A
u
g
u
st

en
b
o
rg

g
ad

e 
- 

B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 E
g
å 

- 
H

jo
rt

sh
ø
j 
- 

M
ej

lb
y

5
2

8
.1

6
8

1
.9

0
7

1
0
.0

7
5

5
2
3
.8

7
4

2
5
3
,5

3
9
,7

7
4

La
n
g
kæ

r 
G

ym
n
as

iu
m

 -
 B

ra
b
ra

n
d
/H

el
en

el
ys

t
4
6

8
5
3

0
8
5
3

3
9
.2

1
5

6
,4

1
3
2
,9

8
0

B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 H
ø
jb

je
rg

 -
 S

kå
d
e 

- 
M

år
sl

et
4
6

2
4
3

2
4
3

1
1
.1

7
8

4
,7

5
2
,1

8
1

B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 T
ra

n
b
je

rg
 -

S
o
lb

je
rg

/F
as

tr
u
p

4
6

1
7
7

1
7
7

8
.1

4
2

6
,0

2
9
,5

8
2

Pa
rk

 A
llé

 -
 H

ar
al

d
 J

en
se

n
s 

Pl
ad

s 
- 

V
ib

y 
- 

H
as

se
la

g
er

 -
 K

o
lt

4
6

1
4
6

1
4
6

6
.7

1
6

4
,5

3
2
,4

8
3

Pa
rk

 A
llé

 -
 V

ib
y 

- 
O

rm
sl

ev
 -

 H
ar

le
v

4
6

1
4
0

1
4
0

6
.4

4
0

6
,1

2
3
,1

8
4

Pa
rk

 A
llé

 -
 V

es
te

rb
ro

g
ad

e 
- 

S
ø
re

n
 F

ri
ch

s 
V
ej

 -
 H

o
lm

st
ru

p
4
6

4
2
9

4
2
9

1
9
.7

3
4

6
,2

6
9
,6

8
5

Pa
rk

 A
llé

 -
 H

as
le

 -
 T

ils
t 

- 
S
ab

ro
4
6

2
1
2

2
1
2

9
.7

5
2

5
,5

3
8
,5

8
6

Pa
rk

 A
llé

 -
 P

al
u
d
an

 M
ø
lle

rs
 V

ej
 -

 S
ke

jb
y 

- 
Li

sb
je

rg
 -

 T
ri
g
e

4
6

2
4
1

2
4
1

1
1
.0

8
6

5
,5

4
3
,8

8
7

Pa
rk

 A
llé

 -
 S

tj
er

n
ep

la
d
se

n
 -

 N
o
rd

la
n
d
sv

ej
 -

 L
ys

tr
u
p
 -

 E
le

v
4
6

2
9
6

2
9
6

1
3
.6

1
6

5
,8

5
0
,7

8
8

Pa
rk

 A
llé

 -
 M

ar
ie

n
lu

n
d
 -

 N
d
r.

 S
tr

an
d
ve

j 
- 

E
g
å 

- 
H

jo
rt

sh
ø
j 
- 

M
ej

lb
y

4
6

3
0
5

3
0
5

1
4
.0

3
0

6
,3

4
8
,2

8
9

B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 M
ar

ie
n
lu

n
d
 -

 S
kæ

ri
n
g
 -

 S
tu

d
st

ru
p

4
6

2
6
0

2
6
0

1
1
.9

6
0

6
,8

3
8
,0

9
0

B
-A

-l
in

je
  

M
ar

ie
n
lu

n
d
 -

 Å
b
yh

ø
j 
T
o
rv

 -
 H

as
le

 T
o
rv

 -
 N

d
r.

 R
in

g
g
ad

e 
- 

M
ar

ie
n
lu

n
d

5
2

1
.0

0
0

0
1
.0

0
0

5
2
.0

0
0

2
5
,5

3
9
,2

9
1

Pa
rk

 A
llé

/B
an

eg
år

d
sp

la
d
se

n
 -

 R
u
te

b
ils

ta
ti
o
n
en

 -
 C

o
n
ta

in
er

te
rm

in
al

 Ø
st

5
2

4
0

0
4
0

2
.0

8
0

3
,5

1
1
,4

9
2

V
ib

y 
In

d
u
st

ri
 -

 S
ø
n
d
er

h
ø
j 
- 

V
ib

y 
T
o
rv

 -
 H

as
le

 -
 V

ej
lb

y 
- 

Ly
st

ru
p
 I

n
d
u
st

ri
/E

g
å 

G
ym

n
as

iu
m

5
2

3
.5

1
8

0
3
.5

1
8

1
8
2
.9

1
0

8
0
,3

4
3
,8

*
 r

ef
er

en
ce

u
g
e 

(r
ef

.u
g
e)

 e
r 

u
g
e 

4
5
, 

2
.-

8
. 

n
o
ve

m
b
er

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 B
y
b

u
ss

e
r 

i 
a
lt

6
4

4
.9

9
3

1
1

3
.3

9
6

7
5

8
.3

8
9

3
9

.4
1

6
.3

9
3

1
1

.5
2

1
,6

6
5

,8

28



A
nt

al
 b

yb
us

pa
ss

ag
er

er
 o

pr
eg

ne
t t

il 
ug

en
iv

ea
u 

 (t
æ

lli
ng

 fo
re

ta
ge

t i
 p

er
io

de
n 

26
.1

0.
 - 

29
. 1

1.
 2

00
9)

0
10

.0
00

20
.0

00
30

.0
00

40
.0

00
50

.0
00

60
.0

00
70

.0
00

1 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

2
4

2
5

2
6

5
2

5
3

5
5

5
6

5
8

Linje

A
nt

al
 p

ås
tig

er
e 

M
an

da
g-

fre
da

g

W
ee

ke
nd

0
10

00
20

00
30

00
40

00

1
9

7
4

8
0

8
1

8
2

8
3

8
4

8
5

8
6

8
7

8
8

8
9

9
0

9
1

9
2

29



 

 
 

Århus, 5. februar 2010 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 12. februar 2010 kl. 9.30 

Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vedr. punkt nr.  13 
 

 
 





                                                                                       
 

 
 

 
Til   
Folketingets Trafikudvalg 
Transportministeren 
 

 

 

 

NOTAT 
 

26/11-2009 

Niels Mortensen 

36 13 18 63 

nm@trafikselskaberne.dk 

 

 

 

 

 
 
 
Taxi, EP-tilladelser og behovsstyret trafik i trafikselskaberne 
 
Hen over efteråret 2009 har der været en kraftig debat i medierne med indlæg fra taxa 
og taxi om taxiens rolle i samfundet fremover. Der har været afholdt stormøder, hvor 
embedsmænd og politikere har været indbudt til drøftelser med branchen. 
 
Den centrale problemstilling er, at taxi - specielt uden for de store byer - har fået vanske-
ligere vilkår, hvilket bl.a. bekræftes af en stigning i antallet af ledige bevillinger. 
 
Når trafikselskaberne er blevet inddraget i debatten, skyldes dette, at trafikselskaberne i dag 
gennem den behovsstyrede trafik i stigende grad varetager udbud og planlægning af kommu-
nernes og regionernes behovsstyrede kørsler. Dette sker gennem de aftaler, som kommuner og 
regioner indgår med trafikselskaberne med hjemmel i trafikselskabslovens § 5, stk. 3. 
 
Formålet med denne bestemmelse i trafikselskabsloven har netop været at give mulighed for 
gennem en koordinering af den behovsstyrede trafik at kunne opnå visse stordriftsfordele ved at  
køretøjerne på denne måde både kan bruges til kørsel med patienter, ældre, handicappede, 
skoleelever m.fl. og samtidig fungere som almindelig offentlig servicetrafik. 

Trafikselskaberne har gennem avancerede IT-løsninger netop gjort det muligt for kommuner og 
regioner at bestille og koordinere disse lovpligtige, behovsstyrede kørsler på tværs af admini-
strative grænser til gavn for både økonomi og miljø. 
 
Trafikselskaberne udfører ikke selv kørslen, men er trafikindkøber for kommunerne og regioner-
ne. Trafikselskaberne forestår de nødvendige EU-udbud og indgår kontrakt med private vogn-
mænd, der udfører den daglige kørsel. 
 

                         



Side 2 

 

Selvom mange af kommunernes og regionernes kørselsopgaver nu varetages af trafikselska-
berne, udføres de derfor fortsat af taxi og busvognmænd. 
 
Trafikselskabernes udbudsform, hvor de store opgaver opdeles i små og mindre udbudsenhe-
der (pakker), har gjort det muligt for både taxi og busvognmænd at få andel i store offentlige 
kørselsopgaver såsom patientbefordringen, som Falck ellers i mange områder har været alene 
om at have kapacitet til at kunne varetage. Trafikselskabernes udbudsform har her haft en 
gavnlig effekt på specielt de mindre vognmandsforretninger. 
 
Taxi er den største leverandør af trafik til trafikselskaberne på dette område, men i takt med, at 
Falck de senere år har trukket sig ud af markedet - især inden for patientbefordringen - har 
busvognmænd med EP-tilladelser opnået større markedsandele.  
 
Trafikselskaberne er helt afhængige af, at markedet er velfungerende og kan levere en god kva-
litet. De er samtidig af hensyn til konkurrencen afhængige af, at der findes en flerhed af bydere - 
både store og små - til løsning af de mangeartede kørselsopgaver. 
 
Her er det trafikselskabernes opfattelse, at der fra trafikselskabernes side gøres en stor indsats 
for at skabe plads til alle typer af vognmænd, store og små / fra by og fra land. 
 
For at bevare et velfungerende marked er det også vigtigt, at konkurrencen kan foregå på så li-
ge vilkår som overhovedet muligt, herunder at der ikke fra myndighedernes side stilles krav til 
én del af branchen, men ikke til en anden del af branchen. 
 
Her kan eksempelvis nævnes miljøkrav til taxi og taxa, hvor der ikke stilles de samme krav til 
busser, der udfører den samme type af kørsel. 
 
Når især de mindre taxier på landet må give op, skyldes dette ofte, at der ikke er et tilstrækkeligt 
økonomisk grundlag for at betale de forholdsvis store beløb, det kræver at være tilsluttet en be-
stillingscentral. Denne tilslutning er lovpligtig. 
 
Det er trafikselskabernes opfattelse, at en kombination af de store økonomiske krav til den lov-
pligtige tilslutningsafgift, der skal indbetales til bestillingscentralen, samt de skærpede miljøkrav, 
har betydet, at mange vognmænd har afleveret deres taxibevilling og i stedet indkøbt et køretøj 
for at køre i henhold til en EP-tilladelse, som alene kan anvendes i forbindelse med kontraktkør-
sel for trafikselskabet. 
 
Som forholdene er i branchen i øjeblikket, er trafikselskaberne meget afhængige af, at der både 
findes taxi og vognmænd med EP-tilladelser. Dette er nødvendigt for at være sikre på at kunne 
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opfylde behovet hos kommuner og regioner (forsyningssikkerheden), ligesom det er en forud-
sætning for at opretholde konkurrencen i forbindelse med trafikselskabernes udbud af kørsel. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Thomas Kastrup-Larsen 
Formand, Trafikselskaberne i Danmark  
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